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Úvod

Žijeme v době, ve které věda a technologie dosahují mimořádného pokroku

a objevů. Svět kultury, obchodu i politiky nabízí člověku širokou škálu poznatků, jistot,

informací a záruk pro „šťastný život“. Člověk nabitý moudrostí školních učeben, absolvent

různých kurzů a seminářů přesto nenachází odpověď na otázky ukrývající se v hlubině jeho

nitra. Lidstvo jako celek pociťuje naléhavou nutnost dát smysl a cíl světu, ve kterém je

stále obtížnější a složitější být šťastným.

Uplynulo již čtyřicet let od vyhlášení Deklarace lidských práv, ale boj o lidskou

důstojnost člověka a lidské osoby stále neskončil. Mnozí prožívají každodenní strach

z násilí, válek a bojů, díky kterým se lidstvo dostává do mnoha krizí. Jedna

z nejnebezpečnějších je ztráta smyslu života, která pak hledá náhradu v bezuzdném

konzumismu, v drogách, alkoholu a erotismu. Místo štěstí však nacházejí hluboký smutek

a prázdnotu v srdci.

Chceme-li nalézt hodnotu a důstojnost člověka, musíme nejprve znovuobjevit, kým

člověk je a jaký záměr s ním Stvořitel má. Z toho chci vycházet ve své práci, jejímž

hlavním cílem je pohled na „mužsko-ženskou vzájemnost, jako Boží obraz v Kristu“. První

kapitolu budou tvořit dějiny mužsko-ženské vzájemnosti. Zaměřím se jednak na „erós“

v historii, a také na pohled magistera na Boží obraz člověka dnes.

Po tomto stručném nastínění problému bude v mé práci následovat ústřední kapitola

s názvem Teologie lidské tělesnosti. Jejím obsahem bude první a druhá zpráva o stvoření

člověka (Gn 1,1–2,4a; Gn 2,4b–25), které tvoří výchozí bod pro následující části týkající se

Krista jako dokonalého obrazu Božího a s tím související vykoupení mužsko-ženské

vzájemnosti v Něm. Dále se v této pasáži zaměřím na rovnocennost a komplementární

odlišnost muže a ženy. Malý exkurz do historie, na první pohled nezapadající do tématu, se

bude zabývat otázkou, zda byl Ježíš Kristus pravý Bůh i člověk. Považuji to za vhodné

doplnění otázky týkající se lidství.

Poslední kapitola bude pojednávat o spiritualitě tělesnosti, kde se zaměřím na

objasnění pojmu „spiritualita“, poodhalení výrazu „duchovní“ a poukázání na „řeč lásky“.

Naše tělo je stěžejním bodem spásy a k tomuto poznání by měla přispět i má práce.

Objevit člověka s jeho důstojností, láskou, omezením, je základ šťastného života. Zvlášť

pro mladé lidi je důležité nalezení sebe sama, své identity, své pohlavnosti, ze které

vyplývá úcta k lidské sexualitě chápané jako dar od Boha a prožívané podle manželského

významu těla. Teprve až muž a žena představují dokonalý obraz Boha. Jen tito mohou plnit

příkaz Boží a darovat život. Jako manželé se stávají obrazem životodárné lásky Boží.
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1 DĚJINY MUŽSKO-ŽENSKÉ VZÁJEMNOSTI

Písmo svaté, Tradice i magisterium dokazují, že lidské bytosti jsou stvořeny

k Božímu obrazu. Tato pravda se nachází v srdci křesťanského zjevení. Církevní otcové

a velcí scholastici tuto pravdu uznávali a vyvodili z ní maximum. Navzdory tomu, že

někteří moderní myslitelé uvedenou pravdu zpochybňovali, jsou dnes teologové a bibličtí

odborníci zajedno s magisteriem v tom, že nauku o Božím obrazu znovu přijímají.1

Jestliže dřívější pastorační a katechetická praxe kladla důraz především na

spirituální rozměr člověka, zatímco jeho tělesnost odsouvala do pozadí jako něco

nepatřičného a hříšného, dnes se setkáváme s tendencí postavit člověka do druhé z krajních

pozic nebo problém bipolarity elegantně obejít nefilozofickými pojmy. Aristoteles i Tomáš

Akvinský hodnotili „tělo“ ne jako substanci, nýbrž hledisko, z něhož lze vidět konkrétní

realitu živého člověka. Tělo byl člověk viděný z jistého úhlu pohledu. Filozofický podklad

odhaluje dále, že člověk je stvořen. Mnohost lidí nevychází od Boha rozštěpením jeho

prapůvodní jednoty, odcizením Boha do mnohosti, jež nedílně preexistovala v jeho

jednotě, ale pozitivním stvořením.2

Dialektika těla a ducha se sice jeví jako existenciální, ale nikoli ontologický

dualismus. Apoštolští Otcové ve 2. století, ještě velice blízcí biblickému myšlení, jasně

prohlásili, že k obrazu Božímu, či přesněji k obrazu Kristovu, je člověk stvořen v celosti

svého bytí. „K Božímu obrazu je celý člověk, a ne pouze jeho část,“ píše Irenej Lyonský.

„Dovršený člověk je celek, který tvoří jednotu. Ta sestává z duše, jež přijímá Otcova

Ducha a je jedno s tělem, utvořeným podle obrazu Božího.“3

Podíváme-li se na mimobiblické chápání člověka v židovství, objevíme i zde vliv

helénské kultury. Izraelité se v diaspoře seznamují s řeckou filozofií. Náznak dualismu

dostává i v židovství viditelnou tvářnost. Podle kumránského pojetí člověka je tělo samo

svou přirozeností pokládáno za nečisté, ale pokorou duše je očištěno. Podle jednoho

kumránského chvalozpěvu bude očištěný duch žít ve společnosti nebeských obyvatel.4

Člověk nebyl stvořen jako izolovaný jedinec: „Bůh stvořil člověka, aby byl jeho

obrazem, stvořil ho, aby byl obrazem Božím, jako muže a ženu je stvořil“ (Gn 1,27). Bůh

1 Srov. MEZINÁRODNÍ TEOLOGICKÁ KOMISE, Společenství a služba. Lidská osoba stvořená k Božímu obrazu,
Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2005, čl. 6.
2 Srov. DUKA Dominik: Zápas o člověka: nástin biblické antropologie, Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2007, 19nn.
3 Srov. CLÉMENT Olivier: Tělo pro smrt a pro slávu, Velehrad: Refugium Velehrad-Roma s.r.o., 2004,
12nn.
4 Srov. DUKA Dominik: Zápas o člověka: nástin biblické antropologie, 40nn.
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uvedl první lidské bytosti do vztahu jednu k druhé, každého s partnerem opačného pohlaví.

Člověk existuje ve vztahu k ostatním osobám, k Bohu, ke světu a k sobě samému. Podle

toho platí, že člověk není izolovaným jedincem, nýbrž osobou, tedy zásadně vztahovou

bytostí. Obraz Boží, o němž se hovoří ve Starém zákoně, má být dovršen v Novém,

v obrazu Krista. Ježíš Kristus je dokonalým obrazem Božím (srov. 2 K 4,4; Ko 1,15;

Žd 1,3) a člověk se mu má připodobňovat. Chce-li se člověk skutečně stát Božím obrazem,

musí se aktivně podílet na své proměně. A to podle vzoru, kterým je obraz Syna. Stejně

jako Kristus projevil svou vládu nad hříchem a smrtí prostřednictvím svého utrpení

a vzkříšení, tak také člověk dospívá ke své vládě skrze Krista v Duchu svatém. Nejedná se

pouze o vládu nad zemí a nad živočišnou říší, avšak přednostně o vládu nad hříchem

a smrtí.5

1.1 Erós v historii

Lásce mezi mužem a ženou, která se nerodí z přemýšlení ani z rozhodnutí, nýbrž se

v jistém slova smyslu lidské bytosti ukládá, dali antičtí Řekové jméno „erós“. Řecká verze

je užívána ve Starém zákoně pouze dvakrát, v Novém zákoně se nevyskytuje ani jednou.

Ze tří řeckých slov označujících lásku – erós, filia a agapé – se v novozákonních spisech

upřednostňuje poslední zmíněné, které však v řeckém jazyce bylo spíše okrajové. Odložení

slova erós spolu s novým pojímáním lásky, které se vyjadřuje prostřednictvím výrazu

„agapé“, představuje něco křesťansky zásadního a nového. V kritice křesťanství, která se

rozvíjela se stále větší rozhodností od dob osvícenství, byla uvedená novinka hodnocena

absolutně negativním způsobem. Podle mínění Fridricha Nietze dalo křesťanství erótu

vypít jed, který sice nezpůsobil jeho smrt, ale degradoval jej na pouhou neřest. Uvedeným


[…]


Není to něco chvilkového, a proto je potřeba ji vidět z pohledu věčnosti.
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Dalšími tématy, o kterých se ve své práci zmiňuji, jsou například čistota, celibát,

panenství. Tato ožehavá témata dnešní doby je potřeba neustále vysvětlovat a osvětlovat.

Neodsunujme je ze světla dnešního světa. Doporučuji o nich mluvit nejen mezi mladými

lidmi, ale také v médiích. Naskýtá se velké pole působnosti, kde hovořit o těchto věcech.

Školy jsou dnes poměrně otevřeny pro přednášky a diskuze. Je třeba s odvahou této

příležitosti využít.

Do své práce jsem úmyslně zařadila také otázku týkající se Kristovy přirozenosti.

Považuji za velmi dobré si uvědomit a propojit skutečnost, že Ježíš Kristus, pravý Bůh, byl

také pravým člověkem s tělem z masa a kostí, jaké máme my. Je geniální, že jsme stvořeni

k obrazu Toho, který sám byl člověkem. Křtem se z obrazu Božího v lidské duši smývá

nános špíny a člověk dostává dar Ducha svatého, který jej přetváří.

A tím se dostávám k poslední kapitole své práce, ve které se lehce dotýkám

spirituality tělesnosti. Opět často skloňovaná slova dnešní moderní společnosti: spiritualita,

spirituální a duchovní. Dříve se spiritualita se sexuální oblastí vůbec nespojovala, avšak

přichází doba, kdy se pohled mění, a tak se nám otvírá obzor, kde jdou tyto dvě skutečnosti

ruku v ruce spolu. O tomto tématu by se dalo napsat mnohem více, ale nebylo to účelem

mé práce. Proto jen nástin.

Přestože se ve své práci věnuji rovnocennosti a komplementární odlišnosti muže

a ženy, záměrně opomíjím témata s tím spojená jako je například feminismus nebo dnes

velmi diskutovaný „gender“ (rozdíl mezi muži a ženami z hlediska jejich postavení

a uplatnění ve společnosti a kultuře).

Dovolím si shrnout určité závěry vyplývající z mé diplomové práce. Dnešní svět

potřebuje novou evangelizaci, jak o ní hovořil již zesnulý papež Jan Pavel II. Hledají se

nové metody a způsoby, jak oslovit lidi, jak jim pomoct na cestě k Bohu. Jedním návrhem

k uskutečnění takové evangelizace je: nebojme se s lidmi dnešního světa hovořit

o sexualitě! Na základě tohoto tématu pak můžeme rozvíjet další: o člověku, stvoření,

bolesti ve světě, utrpení, válkách, svobodě a mnoha jiných.

Pokud je to možné, zkvalitněme přípravy na manželství. Existuje více způsobů, jak

se na tuto svátost připravovat. Kromě obvyklé přípravy s knězem mohou snoubenci

absolvovat přípravy vzdálenější, které nabízejí například Diecézní centra pro rodinu.

Mnohé manželské páry se taktéž věnují snoubencům. Ale kolik lidí se nikdy k takovým

věcem nedostane. Přinejmenším je to škoda, protože by svůj manželský život mohli

prožívat plněji.
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Hovořme o lásce s mladými lidmi. Srdce člověka je stvořeno pro něco jiného než

jen pro peníze a sex. Touží po něčem větším. Tato touha může být naplněna v Bohu skrze

Ježíše Krista.

„Bůh viděl, že všechno, co učinil, je velmi dobré“ (Gn1,31). Přes všechen hřích

světa, bolest a utrpení, kterým člověk prochází, se otvírá před očima lidstvu velká naděje:

svět nebude nikdy vydán napospas, Bůh jej drží ve své ruce, On jej stvořil a miluje ho. Bůh

se dívá na každého člověka pohledem lásky. A v tom je naše naděje.
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Přehled použitých symbolů a zkratek

Biblické zkratky

Gn Genesis
Lv Levitikus
Sam Samuelova
Král Královská
Ž Žalm
Kaz Kazatel
Pís Píseň písní
Iz Izajáš
Jer Jeremjáš
Ez Ezechiel
Oz Ozeáš
Sír Sírachovec
Mt Matouš
Mk Marek
L Lukáš
J Jan
Ř Římanům
K Korintským
Ga Galatským
Ef Efezským
F Filipským
Ko Koloským
Tm Timoteovi
Žd Židům
Jk List Jakubův
Zj Zjevení

Ostatní použité zkratky

KKC Katechismus katolické církve
GS Gaudium et spes
FC Familiaris consortio
MD Mulieris dignitatem
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Title: Man-Woman Reciprocity as Image of Good in Christ

The aim of this paper is to trace the theological view of the man-woman reciprocity

as image of Good in Christ. Human being was created to the Goods image and received the

ability to learn and love its Creator. Good did not create man unaccompanied. “As a man

and a woman he created them” (Gn 1,27). Fullness of the image of Good in the human

being consists of the unity of the persons of man and woman. Goods image, of which the

Old Testament speaks is accomplished in the New Testament, in the image of Christ. Jesus

is the perfect image of Good and human should liken to him.

Man and woman are created in the perfect equality as human persons and at the

same time in the complementary diversity. The difference is not accidental; certain purpose

is hidden behind it. One needs the other. Good created human being with its sexuality,

which is a gift for him/her. In the sexuality one opens to love, gives him-herself and

receive the other. The confidential unification is realized in the marriage. The dedication

of oneself leads to the fertility, by which human beings participate on the Goods mystery.

A child gives evidence to the fertility of this love.

The sin of the first people affects the relationship between man and woman, which

losses its original harmony. As women and men we are not only affected by sin but we are

redeemed by Christ as well. Christ, the right Good and the right man lean toward

the mankind, his fiancée and becomes a guardian of her. Human being is insofar the image

of Good to what extent he/she is transformed by the Spirit and is open for love the Spirit

gives.
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