Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Bc. Zdislava Černochová

Vedoucí práce: ThLic. Pavel Vojtěch Kohut OCD, Th.D.

Posudek vedoucího práce:

Diplomová práce Bc. Zdislavy Černochové „Mužsko-ženská vzájemnost jako Boží obraz“ splňuje jak po stránce formálního členění, tak po stránce obsahové všechny základní požadavky kladené na tento druh písemného projevu.

Sleduje poměrně přehlednou, logicky uspořádanou strukturu: v první kapitole (s. 6-10) se zabývá dějinami mužsko-ženské vzájemnosti, druhou, ústřední kapitolu věnuje teologii lidské tělesnosti (s. 11-80) a třetí spiritualitě tělesnosti a praxi církve (s. 81-90). Drobná výtka z hlediska struktury práce by se mohla týkat rozsahem poněkud nevyváženého rozložení kapitol (neúměrně dlouhá druhá kapitola oproti první a třetí!).

Z *hlediska studijního* vykazuje autorka poměrně solidní zvládnutí jak tematiky zadání své práce, tak rovněž aplikace obecně získaných vědomostí z teologie na specifické téma. Prostudovala základní pramennou a sekundární literaturu, dostupnou v češtině, a dokázala přehledně prezentovat základní témata zadání. Tím, že práci nemohla postavit rovněž na cizojazyčné literatuře, byla ovšem nemálo limitována, což úroveň práce přece jen ovlivňuje, celé dlouhé pasáže textu jsou parafrázemi jednoho, dvou či tří zdrojů, jen tu a tam proloženými drobnými poznámkami z další literatury.

Z *hlediska originality a tvůrčího přínosu* nepatří tato práce mezi vynikající; zvláště je třeba konstatovat, že by autorka zřejmě potřebovala více času na promyšlení nabytých poznatků, jejich lepší utřídění a jasnější formulace. Zřetelně lze vnímat, že byla velmi omezena také nepřiliš bohatou literaturou, existující k danému tématu. Také je autorce bližší spíše filozoficky spekulativní přístup k tématu, což jistě samo o sobě není na škodu, bohužel, tato charakteristika není vždy dostatečně vyvážena jinými přístupy, vlastními pozitivním vědám, ať už jde o biblické vědy, dějiny nebo antropologické disciplíny.

S ohledem na poctivý přístup a dobré zpracování materiálu doporučuji ohodnotit práci jako velmi dobrou.

V Praze dne 31. května 2008

.....
podpis vedoucího bakalářské práce